
COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro)
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

                                         Via P.G. FIORE , n° 2– 88051 CROPANI (CZ) 
             Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790

PROT.  9629  DEL  01/10/2019

ORDINANZA N.  29  DEL  01/10/2019

Oggetto : LIMITAZIONE USO DELL'ACQUA POTABILE

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Vista la nota prot. SIAN/CZ/408/PC acquisita agli atti dell'Ente in data 30/09/2019
con prot.  9527, con la quale l'  ASP di Catanzaro- Dip. di Prevenzione U.O. Igiene
degli alimenti e della nutrizione,  ha : 

- comunicato di aver prelevato, in data 23/09/2019, dei campioni di acqua
destinata al consumo umano , presso la fontana pubblica via D e  G a s p e r i  ;

- comunicato l'esito SFAVOREVOLE delle analisi effettuate dal laboratorio
ARPACAL di CATANZARO, Settore Chimico, sui campioni di cui sopra avendo
riscontrato una concentrazione di ferro in eccesso rispetto al limite di legge ;
-  proposto l'adozione, a tutela della salute pubblica , da parte del Sindaco, in
qualità di Autorità Sanitaria Locale, di provvedimenti di limitazione dell'uso
dell'acqua di  tutta         la         parte         della         rete  comunale         dalla         quale         attinge         il  punto         di
campionamento         sopra indicati;

Ritenuto di dover emettere provvedimento a tutela della salute pubblica, volto
alla limitazione dell'uso dell'acqua  di tutta la parte della rete comunale dalla quale
attinge il     punto di campionamento         sopra         indicato;

Visto il TU delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i. e il D. Lgs. 31/2001 e smi.

ORDINA

la limitazione dell'uso dell'acqua, per il punto di campionamento relativo alla fontane
pubblica di  via De Gasperi e per la parte di rete comunale dalla quale attinge  il punto
di campionamento,  consistente  nel non utilizzo dell'acqua  per: 

- uso alimentare;
- il lavaggio e la preparazione degli alimenti;
- igiene orale;
-lavaggio stoviglie o utensili da cucina;
-lavaggio apparecchiature sanitarie;
- lavaggio oggetti per l'infanzia (biberon, contenitori pappa,. Ecc ...);

e consentendo l'utilizzo esclusivamente per: 
- pulizia della  casa;
- per il funzionamento degli impianti sanitari;
- per l'igiene della persona con l'esclusione sopra specificata.

1



Con decorrenza immediata e fino alla revoca della stessa per intervenuta dichiarazione  di
potabilità dell'acqua, ai sensi dell'art. 6 comma 5 bis del D. Lgs. 31/2001, da parte del Servizio di
Prevenzione U.O. Igiene degli alimenti e della nutrizione dell'  Asp di Catanzaro e con riserva
di monitoraggio nei prossimi giorni, attraverso analisi, della potabilità della stessa.

Si dispone l'informazione ai consumatori mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale
on-line  della presente ordinanza.
Si dispone la trasmissione della presente ordinanza all'Asp di Catanzaro -  Dip. di
Prevenzione U.O. Igiene degli alimenti e della nutrizione, via V. Cortese 25, ai
Carabinieri e Vigili Urbani.

 

La Commissione Straordinaria
                f.to all'originale 

                 
                  Dott.ssa Surace -  Dott. De Rosa – Dott.ssa Fragomeni 

2


